nispet etmek suretiyle kârilerin isimlerini açıkça zikrettiği görülmüştür.23 Ayrıca o, bazı

kıraatlerin naklinde yedi imam ile on kıraat imamından İbn Kesîr (öl. 120/738),24 Hamza (öl.

156/773),25 Nâfi‘ (öl. 169/785),26 Kisâî (öl. 189/805)27 ve diğer imamların isimlerine atıfta
bulunmuştur. Yine Müellif, eserinde kıraat imamlarının râvilerine ve râviler arasındaki

okuyuş ihtilaflarına yer vermiştir. Örneğin Âsım’ın (öl. 127/745) râvisi Hafs (öl. 180/796)28
bu bağlamda eserde rastlanılan isimlerdendir.

Müellif, kıraatleri naklederken Hz. Peygamber’e isnat edilen29 okuyuşlara da işaret

etmiştir. O, eserinde yeri geldikçe Übey b. Kâ‘b (öl. 33/654 [?]),30 Hz. Âişe (öl. 58/678),31

Abdullah b. Abbas (öl. 68/687-88),32 Abdullah b. Zübeyr (öl. 73/692)33 gibi birçok sahabe
kıraatlerine atıfta bulunmuştur. Eserde tâbiîn âlimlerinin okuyuşlarına da rastlamak

mümkündür. Buna örnek olarak İbn Ya‘mer (öl. 89/708 [?]),34 Ömer b. Abdülazîz (öl.

101/720),35 Mücâhid (öl. 103/721),36 İbn Vessâb (öl. 103/721),37 İbn Ebû İshak (öl.

117/735),38 A‘meş (öl. 148/765),39 Ebû Hayve (öl. 203/818),40 Ebü’s-Semmâl (öl. ?)41 ve İbn

Ebû Able’nin (öl. ?)42 isimleri sayılabilir. Aynı zamanda onun Zeyd b. Alî (öl. 122/740)43 ve

Ca‘fer b. Muhammed (öl. 148/765)44 gibi şiî âlimlere kıraat nispet ettiği tespit edilmiştir.

23 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/450, 452, 482, 582.
24 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/508.
25 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/446, 618.
26 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/513.
27 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/446, 506.
28 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/452, 615.
29 İbn Âdil, el-Lübâb, 13/628.

verilebilir. Müellif burada çoğunluğun söz konusu lafzı mansub okuduklarını ve mukadder

“ انَرَّْخسَ ” fiilinin mef‘ûlü olduğunu açıklamıştır. İbn Hürmüz (öl. 117/735) ve Âsım’dan Ebû

Bekr’in (öl. 193/809) bir rivayette aynı kelimeyi cümlenin mübtedası kabul ederek merfu

okuduklarını nakleden İbn Âdil, “ نَمٰيْلَسُِلوَ ”nin câr-u mecrur olarak öne geçmiş haber olduğunu

da bildirmiştir. Üçüncü bir vecih olarak Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ve Ebû Recâ’nın (öl.

105/723-24 [?]) söz konusu lafzı “ حَايَرِلا ” şeklinde cemî-mansub okuduklarını zikretmiştir.63

Kaynaklara bakıldığında “ حَيِّرلا ” kelimesinin Âsım’ın râvisi Ebû Bekr tarafından merfu

okunmasının Sebe’ Sûresi’nin 12. âyetinde geçen “ حَيِّرلا نَامَيْلَسُِلوَ ” ibaresi için söz konusu olduğu

görülmüştür.

Bu bağlamda Cüşemî, bu iki medrese arasında önemli bir
bağlantı kurarak, bu ekollere ait âlimlerin görüşlerini nakletmesiyle Mu‘tezile düşüncesine
yeni bir perspektif kazandırmaktadır. Bu nedenle Cüşemî, Mu‘tezile düşüncesinin mirasını
aktarırken önemli bir köprü vazifesi görmüş ve Kâdî Abdülcebbâr’dan (öl. 415/1025) sonra
Cübbâiyye ve Behşemiyye ekollerinin en önde gelen âlimlerinden biri olmuştur.
Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-tefsîr adlı eseri; bilhassa Ebû Bekir el-Esamm (öl. 200/816), Ebû Ali
el-Cübbâî (öl. 303/916) ve Ebû Müslim el-İsfahânî (öl. 322/934) gibi önemli âlimlerin tefsir
izahlarını geniş bir şekilde içermesi nedeniyle büyük bir öneme sahiptir. Bu eser, Mu‘tezile
tefsir ekolünün hicrî üçüncü-dördüncü asırlardaki seviyesini belgeleyen zengin bir kaynak
sunmaktadır. Ayrıca, Basra ve Bağdat Mu‘tezile ekolüne mensup kelâmcıların görüşleri de
eserde önemli bir yer tutmaktadır.

Ayrıca, Esamm’ın yorumlarının müfessirlerin görüşlerinden
ne ölçüde farklılaştığını tespit etmek için klasik tefsir kaynaklarıyla karşılaştırmalar
yapılacaktır.

Ebû Bekir el-Esamm (öl. 200/816)

Basra Mu‘tezilesine mensup Ebû Bekir Abdurrâhmân b. Keysân el-Esamm’ın hayatı
hakkında kaynaklarda yeterli bir bilgi yoktur. Doğum tarihi bilinmemekle birlikte Bişr b.
Mu‘temir (öl. 210/825), Muammer b. Abbâd es-Sülemî (öl. 215/830), Nazzâm (öl. 231/845),
Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf’ın (öl. 235/849-50) aralarında bulunduğu altıncı tabakada yer alması
dikkate alınırsa hicrî ikinci yüzyılın ilk yarısında Basra’da doğduğu söylenebilir.1 Hocası Basra
Mu‘tezile ekolünün kurucusu Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf’tır.2 Her ne kadar Esamm’ın, Hişâm b. Amr
el-Fuvatî’nin (öl. 218/833) talebesi olduğu rivâyet edilmişse de3 bunun isabetli olmadığı
belirtilmektedir. Şöyle ki Fuvatî, Muammer b. Abbâd’ın öğrencisidir ve Esamm’ın fikirlerine
reddiyeler yazmıştır. Bu durum, Fuvatî’nin Esamm’dan bir nesil sonra yaşadığını
düşündürmektedir. Esamm ise İbn Ebû Duâd’ın (öl. 240/854) tahrikiyle zamanın âlimlerini
Halku’l-Kur’ân konusunda sorguya çektiğinden adı Mihne olayına karışan ve bundan dolayı
tekfir edilen Mısır kadısı Ebû Bekr Muhammed b. Ebû’l-Leys el-Esamm (öl. 235/850)
olmalıdır.4

Esamm, İmâm-ı Şâfî ile yaptığı münazaralarla adını duyuran İbrâhîm b. İshâk b.
Uleyye’nin de aralarında bulunduğu birçok öğrenci yetiştirmiştir.5 İbnû’n-Nedîm’in (öl.
385/995) bildirdiğine göre, Bağdat Mu‘tezilesi’nin önemli simalarından Sümâme b. Eşras (öl.
213/828) Esamm’ı, dönemin halifesi Me’mûn’a (öl. 218/833) şöyle anlatmıştır: Esamm,
oldukça fakir olmasına rağmen o günün yöneticilerinden herhangi bir beklenti içerisinde
olmamıştır. Öyle ki öğrencileri ona, “Kadılar ve onun dışındaki herkes hocası vasıtasıyla bir
yerlere gelirken biz ise senden bir şey görmüyoruz.” şeklinde söylediklerinde, Esamm: “Ben,

1 Kâdî Ebû Sa‘d el-Muhsin b. Muhammed b. Kerrâme el-Hâkim el-Cüşemî, ‘Uyûnu’l-mesâil fi’l-usûl, thk.

Ramazan Yıldırım (İstanbul: Dâru’l-İhsân, 1439/2018), 101; Yusuf Şevki Yavuz “Ebû Bekr el-Esamm”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1415/1995), 11/353-355.

2 Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Yahyâ İbnû’l-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, thk. Susanna Diwald Wilzer
(Beyrut: y.y., 1380/1961), 57.

3 Salâhuddîn Halîl b. Aybeg es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnâvûd-Türkî Mustafâ (Beyrut:
Dâru’l-İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1420/2000), 10/169.

4 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, Târîhu Medîneti’s-selâm, (Târîhu Bağdâdî), thk. Beşâr Avvâd
Ma’rûf (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1421/2001), 14/265.

5 Ebû’l-Hasen Kâdî Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî, Fadlü’l-i‘tizâl ve tabakâtü’l-Mu‘tezile (Beyrut: Dâru’l-
Fârâbî, 1427/2007), 247.

hitabındaki“ هعِضِاوَمَ نْعَ مَلِكَلْا نَوُفِّرحَيُ اودُاهَ

6 Muhammed b. Ebû Ya‘kūb İbnû’n-Nedîm, el-Fihrist, thk. Rıdâ Teceddüd (b.y.: y.y., ts.), 1/ 214.
7 Ebû’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Lisânu’l-mizân, thk. Selmân

Abdül Fettâh el-Gudde (Beyrut: Mektebetü’l-Matba‘ati’l-İslâmiyye, 1422/2002), 5/121; Şemsüddîn Muhammed b.
Alî ed-Dâvûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 1/308; Ebû’l-Felâh Abdülhay b.
el-İmâd el-Hanbelî İbnû’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbârî men zeheb (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1409/1989), 1/274;
İbnû’l-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, 56.

8 İbnû’l-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, 57.
9 İbnû’n-Nedîm, el-Fihrist, 1/214.
10 Kur’ân-ı Kerim Meâli, çev. Halil Altuntaş-Muzaffer Şahin (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

1432/2011), Âl-i İmrân 3/135.
11 Kâdî Ebû Sa‘d el-Muhassin b. Muhammed b. Kerâme el-Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, thk.

Abdurrahmân b. Süleymân es-Sâlimî (Kahire-Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye - Dâru’l-Kütübi’l-Lübnâniyye,
1440/2019), 2/1316.

12 İbnû’l-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, 57.
13 Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 2/1140.

hadisini argüman
olarak takdim ettiğini söylemiştir. Zira Esamm’ın deliline göre, Hz. Peygamber hadiste kıraati

30 Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî, el-Ensâb, thk. Abdurrahmân b. Yahyâ el-

Muâlimî el-Yemânî (Kahire: el-Fûrûku’l-Hadîseti lit’-tibâati ve’n-nüşûr, 1397/1977), 3/278; İbn Funduk, Târîhu
Beyhakî, 390; Zerzûr, el-Hâkim el-Cüşemî ve menhecuhû fî tefsîri’l-Kur’ân, 67.

31 İbrâhim. b. el-Kâsım, Tabakâtü’z-Zeydiyye, 891; Zerzûr, el-Hâkim el-Cüşemî ve menhecuhû fî tefsîri’l-
Kur’ân, 67.

32 Zerzûr, el-Hâkim el-Cüşemî ve menhecuhû fî tefsîri’l-Kur’ân, 66.
33 Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn ez-Ziriklî, el-A‘lâm (Beyrut: Dâru’l-İlmi’l-Malâyîn, 1422/2002), 5/287.
34 Abdurrahmân Süleymân Sâlimî, “Mukaddime”, et-Tezhîb fi’t-tefsîr, mlf. Kâdî Ebû Sa‘d el-Muhsin b.

Muhammed b. Kerâme el-Hâkim el-Cüşemî (Beyrut-Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye-Dâru’l-Kütübi’l-Lübnâniyye,
1440/2019); Cüşemî, ‘Uyûnu’l-mesâil fi’l-usûl, 27, 29.

35 Abdüsselâm Abbâs Vecihî, A’lâmu’l-müellifîne’z-Zeydiyye (San‘a: Müessesetü’l-İmâmü Zeyd b. Alî es-Sekâfî,
1439/2018), 2/175; Ebû’l-Hasen Abdullâh b. Miftâh, el-Müntezau’l-muhtâr mine’l-ğaysi’l-midrâr el-ma’rûf bi şerhi’l-
ezhâr (Beyrut: Mektebetü’t-Türâsi’l-İslâmî, 1435/2014), 1/88; Zerzûr, el-Hâkim el-Cüşemî ve menhecuhû fî tefsîri’l-
Kur’ân, 93.

36 Ahmed b. Sâlih Ebû’r-Ricâl, Matliu’l-budûr ve mecmau’l-buhûr, thk. Abdü’r-Rakîb Muthir Muhammed Hicr
(Yemen: Merkezi Ehl-i Beyt’i-Dirâseti’l-İslâmiyyeti, 1424/2004), 1/405.

37 Vecihî, A‘lâmu’l-müellifîne’z-Zeydiyye, 2/175-176; İbn Funduk, Târîhu Beyhakî, 390; Ahmed Mahmûd
Subhî, Fî ilmi’l-kelâm, “Zeydiyye” (Beyrut: Dâru’n-Nahdati’l-‘Arabiyye, 1411/1991), 3/185.

38 Zerzûr, el-Hâkim el-Cüşemî ve menhecuhû fî tefsîri’l-Kur’ân, 73.

Cüşemî, tefsirinin bazı bölümlerinde tâbiî müfessirler ile Esamm’ın görüşlerine birlikte
yer vermiş, böylelikle Esamm’ın tefsir izahlarını İslâm tefsir geleneğindeki müfessirlerin

görüşleriyle mukayese imkânı elde etmiştir. Örneğin o, İbrâhîm Sûresi 14/43. âyetteki نَيعِطِهْمُ

kelimesini Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), Katâde (öl. 117/735) ve
Esamm’ın “seri olmak, acele etmek” şeklinde açıkladıklarını nakletmiştir.59 Cüşemî, Esamm’ın
izahlarını bazı yerlerde İbn Abbâs ve Hasan-ı Basrî ile zikretmiş,60 kimi yerlerde de Esamm’ın
İbn Abbâs, Said b. Cübeyr, İkrime (öl. 105/723), Hasan-ı Basrî ve Dahhâk (öl. 105/723) gibi
tâbiîn âlimlerine itiraz ettiğini söylemiştir.61

Cüşemî, tefsirinde bazı meselelerin anlaşılmasını kolaylaştırmak amacıyla soru-cevap
yöntemini kullanmış, Esamm’ın yorumlarını aktardığı yerlerde, onun cevaplarını kendi

55 Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 5/3211.
56 Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 5/3211.

Dolayısıyla Esamm’a göre رٌمَْٔا lafzıyla Allah’ın kendisinden başkasına itaati

84 Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 5/3871.
85 Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 3/3435.
86 Ebû’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân Ahmed

Dâvûdî (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1435/2014), 88-89.
87 Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Kahire: Dâru’l-Hadîs,

1434/2013), 1/212.

Cüşemî, temsilî anlatımı âyetleri yorumlama tekniğinde fazlaca kullanmış ve temsilî
anlatımın olduğu yerlerde “Bu, temsil üzerine gelmiştir veya bu âyette temsil usûlü

98 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, 114.
99 Ebû’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb Fîrûzâbâdî, Mu’cemu’l-kâmûsi’l-muhît, thk. Halîl Me’mûn

Şeyhâ (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1430/2009), 93.
100 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, 1/102.
101 Ebû’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd, thk. Komisyon (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1/130.
102 Muhammed b. Yûsuf b. Alî Ebû Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-muhît, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Alî

Muhammed Muavvız (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1431/2010), 1/338.
103 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî (Beyrut: Âlimü’l-

Kütüb, 1408/1988), 1/125.
104 Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 1/359.
105 Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 1/360.
106 Nasr Hâmid Ebû Zeyd, el-İtticâhu’l-Aklî fi’t-Tefsîr: Dirâse fî Kaziyyeti’l-Mecâz fi’l-Kur’ân inde’l-Mu‘tezile

(Kahire: el-Merkezu’s-Sekâfî’l-Arabî, 1416/1996), 130.
107 Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki ğavâmizi’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvil fî

vücuhi’t-te’vîl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvız (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykân, 1418/1998),
5/103.